
‐ di avviare, alla luce dei rilievi in narrativa eviden‐
ziati a fronte dei quali si rende necessaria una
nuova valutazione istruttoria, il riesame del prov‐
vedimento ratificato con la presente determina‐
zione;

‐ di dichiarare l’immediata esecutività del pre‐
sente provvedimento;

‐ di notificare il presente provvedimento alla Sig.ra
Grazia Marino, anche ai sensi di quanto previsto
dagli art. 7 e 8 della L. 241/90, quale proponente
l’intervento, a cura dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento, al Responsabile della Misura 226 del
Servizio Foreste, al Servizio Assetto del Territorio
(Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità), all’Au‐
torità di Bacino della Puglia, al Comune Vieste, al
Corpo forestale dello Stato (C.TA. del Gargano),
all’Ente Parco nazionale del Gargano e alla Pro‐
vincia di Foggia ‐ Settore Ambiente per i conse‐
guenti adempimenti di competenza;

‐ di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 c.4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può
proporre nei termini di legge dalla piena conoscenza
del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 3 aprile 2014, n. 146

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013. Asse III
‐ Qualità della vita nelle zone rurali e diversifica‐
zione dell’economia rurale. Misura 323, Azione 2 ‐
“Manutenzione straordinaria degli olivi monumen‐
tali come disciplinati dalla normativa regionale,
censiti e classificati” ‐ aree di intervento regionale.
Prima scadenza periodica del Bando pubblicato nel
BURP n. 107 dell’1/08/2013. Approvazione Elenco
delle domande ammissibili a finanziamento e
Approvazione Elenco delle domande non ammis‐
sibili a finanziamento.

Il giorno in Bari, nella sede dell’Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
a Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai sog‐
getti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile di
Misura 323 ‐ “Tutela e riqualificazione del patri‐
monio rurale” e dell’istruttoria espletata dal dr.
Cosimo R. Sallustio (Responsabile degli Asse 3 e 4),
dal Dr. Nicola Dattoma (Responsabile della misura
413), e di concerto con il Responsabile della Misura
323 “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”,
Rag. M. Aurelia Locorotondo, dalla quale emerge
quanto segue: 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi‐

14167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐2014



luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo‐
sizioni di applicazione del sopra citato Regolamento
(CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consi‐
glio del 19 gennaio 2009 che modifica il regola‐
mento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Com‐
missione del 27 gennaio 2011 che stabilisce moda‐
lità di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attua‐
zione delle procedure di controllo e della condizio‐
nalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

VISTO il Regolamento (UE) N. 67/2011 della Com‐
missione del 14 luglio 2011 che modifica il Regola‐
mento (CE) N. 1974/2006 recante disposizioni di
applicazione del Regolamento (CE) N. 1698/2005
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR); 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013
della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio
2008 e dalla Giunta Regionale con propria Delibera‐
zione n. 148 del 12/02/2008 pubblicata sul B.U.R.P.
n. 34 del 29 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/202
con la quale la Commissione Europea ha approvato

un’ulteriore revisione del PSR 2007‐2013 della
Regione Puglia;

VISTA la scheda della Misura 323 ‐ ‐”Tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR 2007‐
2013 della Regione Puglia;

VISTI i criteri di selezione della Misura 323 pro‐
posti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del
PSR Puglia 2007‐2013 e riportati nel bando;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione
del PSR Puglia n. 277 del 26/07/2013, pubblicata sul
BURP n. 107 dell’1‐08‐2013, con la quale è stato
approvato il Bando pubblico per la presentazione
delle domande di aiuto della Misura 323 ‐ ‐”Tutela
e riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR
2007‐2013 della Regione Puglia ‐ Azione 2 “Manu‐
tenzione straordinaria degli olivi monumentali come
disciplinati dalla normativa regionale, censiti e clas‐
sificati”; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione
del PSR Puglia n. 404 del 9‐10‐2013 relativa alla con‐
cessione della proroga dei termini di operatività del
portale regionale, del portale SIAN e per la presen‐
tazione delle domande di aiuto, pubblicata nel por‐
tale regionale 
“www.svilupporurale.regione.puglia.it”;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione
del PSR Puglia n. 435 del 30/10/2013 di nomina
della Commissione per la valutazione delle
domande;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione
del PSR Puglia n. 6 del 22/01/2014, pubblicata sul
BURP n. 13 del 30/01/2014, con la quale è stata
approvata la graduatoria delle domande di aiuto
ricevibili riferite alla prima scadenza periodica del
bando;

CONSIDERATO che l’istruttoria tecnico‐ammini‐
strativa è stata effettuata secondo quanto disposto
dal paragrafo 13.3 “Istruttoria tecnico‐amministra‐
tiva” del bando;

VISTA la comunicazione di rinuncia alla domanda
di aiuto della misura 323 avanzata dalla ditta Piepoli

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐201414168



Francesca in data 16/01/2014 ed acquisita agli atti
con prot. n° AOOAPSR3334 del 18/02/2014; 

CONSIDERATO che a seguito dell’esito dell’istrut‐
toria tecnico amministrativa n. 80 domande, hanno
conseguito esito istruttorio favorevole e pertanto
possono essere ammesse a finanziamento, per un
importo complessivo di aiuto pubblico pari ad €.
982.870,73;

Per quanto innanzi riportato, si propone:
‐ di approvare “l’allegato A”, parte integrante del

presente provvedimento e composto di n. 3 (tre)
pagine timbrate e firmate, contenente l’elenco
delle ditte ammesse ai benefici della misura 323
azione 2 che hanno conseguito esito istruttorio
favorevole (prima della lista GERVASI ANTONIO e
ultima SCHENA GIANVITO);

‐ di approvare “l’allegato B”, parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 1(una)
pagina timbrata e firmata, contenente l’elenco
delle ditte non ammesse ai benefici della misura
323 azione 2 che non hanno conseguito esito
istruttorio favorevole;

‐ di approvare “l’allegato C” parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 5
(cinque) pagine timbrate e firmate, contenente le
“modalità e tempi di esecuzione del progetto”
relativamente alla misura 323 azione 2; 

‐ di incaricare il Responsabile della misura 323 a
comunicare la concessione degli aiuti ai benefi‐
ciari;

‐ di stabilire che i beneficiari dell’aiuto concesso
devono presentare la prima domanda di paga‐
mento ‐ nella forma di acconto su stato avanza‐
mento lavori, unitamente a tutta la documenta‐
zione prevista a corredo della stessa ‐ compilata,
stampata e rilasciata nel portale SIAN entro il ses‐
santesimo giorno successivo (sabato e festivi com‐
presi) alla data di pubblicazione del presente prov‐
vedimento nel sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it e pervenire
all’ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale ‐ Lungomare Nazario Sauro 45/47 ‐
Responsabile della Misura 323. Qualora tale ter‐
mine coincida con un giorno di chiusura degli
Uffici regionali lo stesso si intende prorogato al
primo giorno lavorativo successivo;

‐ di confermare quanto altro stabilito dal Bando
pubblicato nel BURP n. 107 dell’1/08/2013.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

‐ di ammettere ai benefici della misura 323 n. 80
ditte che hanno conseguito esito istruttorio favo‐
revole, riportate nell’elenco di cui all’”Allegato A”,
parte integrante del presente provvedimento, con
l’indicazione per ciascuna di esse dell’importo
della spesa ammessa a finanziamento e dell’aiuto
e dell’aiuto pubblico concesso;

‐ di approvare “l’allegato A”, parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 3 (tre)
pagine timbrate e firmate, contenente l’elenco
delle ditte ammesse ai benefici della misura 323
azione 2 che hanno conseguito esito istruttorio
favorevole (prima della lista GERVASI ANTONIO e
ultima SCHENA GIANVITO);

‐ di approvare “l’allegato B”, parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 1 (una)
pagina timbrata e firmata, contenente l’elenco

14169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐2014



delle ditte non ammesse ai benefici della misura
323 azione 2 che non hanno conseguito esito
istruttorio favorevole;

‐ di approvare” l’allegato C” parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 5
(cinque) pagine timbrate e firmate, contenente le
“modalità e tempi di esecuzione del progetto”
relativamente alla misura 323 azione 2; 

‐ di incaricare il Responsabile della misura 323 a
comunicare la concessione degli aiuti ai benefi‐
ciari;

‐ di stabilire che i beneficiari dell’aiuto concesso
devono presentare la prima domanda di paga‐
mento ‐ nella forma di acconto su stato avanza‐
mento lavori, unitamente a tutta la documenta‐
zione prevista a corredo della stessa ‐ compilata,
stampata e rilasciata nel portale SIAN entro il ses‐
santesimo giorno successivo (sabato e festivi com‐
presi) alla data di pubblicazione del presente prov‐
vedimento nel sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it e pervenire
all’ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale ‐ Lungomare Nazario Sauro 45/47 ‐
Responsabile della Misura 323. Qualora tale ter‐
mine coincida con un giorno di chiusura degli
Uffici regionali lo stesso si intende prorogato al
primo giorno lavorativo successivo;

‐ di confermare quanto altro stabilito dal Bando
pubblicato nel BURP n. 107 dell’1/08/2013.

‐ è fatto obbligo a ciascun beneficiario, anterior‐
mente all’inizio degli interventi e, comunque, pre‐
liminarmente alla compilazione della prima
domanda di pagamento dell’aiuto di aprire un
“conto corrente dedicato” intestato al soggetto
beneficiario dell’aiuto, sul quale far transitare
tutte le fonti di finanziamento necessarie per la
realizzazione degli interventi;

‐ nel caso in cui il contributo complessivamente
concesso al beneficiario superi l’importo di euro
150.000,00 è necessario acquisire idonea e valida
certificazione antimafia. La richiesta alla Prefet‐
tura competente per territorio verrà effettuata
d’ufficio;

‐ i beneficiari degli aiuti sono obbligati a verificare,
preliminarmente alla realizzazione degli interventi
ammessi, eventuali autorizzazioni/nulla‐
osta/pareri di carattere ambientale, paesaggistico
e idrogeologico compresa la valutazione di inci‐
denza o di impatto ambientale ed altre autorizza‐
zioni eventualmente previste nel caso di interventi
da realizzare in aree Natura 2000 (S.I.C, Z.P.S.) o in
aree Naturali Protette (Parco, Riserve naturali,
altre aree protette);

‐ di dare atto che il presente provvedimento è:
‐ immediatamente esecutivo;
‐ redatto in forma integrale;
‐ adottato in originale.

Il presente provvedimento:
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;
‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse

Agroalimentari;
‐ sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
‐ sarà disponibile nel sito internet del PSR Puglia

2007/2013, www.svilupporurale.regione.puglia.it
e nel sito www.regione.puglia.it;

‐ è composto da n. 6 (sei) pagine, da un Allegato A
composto da n. 03 (tre) pagine, timbrate e vidi‐
mate, da un “l’allegato B” composto di n. 1(una)
pagina timbrata e firmata e da un “allegato C”
composto di n. 5 (cinque) pagine timbrate e fir‐
mate.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐201414170



14171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐2014

Pr
og

R
AG

IO
N

E 
SO

C
IA

LE
C

U
AA

po
s.

gr
ad

.
SP

ES
A 

AM
M

ES
SA

AI
U

TO
 P

U
B

B
LI

C
O

1
G

ER
VA

SI
 A

N
TO

N
IO

G
R

VN
TN

64
M

03
F3

76
E

1
7.

70
4,

00
3.

16
7,

11
2

N
AP

O
LI

TA
N

O
 G

IU
SE

PP
E

N
PL

G
PP

74
R

23
F3

76
F

2
23

.8
16

,0
0

11
.9

08
,0

0
3

M
O

R
G

A 
VI

N
C

EN
ZO

M
R

G
VC

N
38

B0
2F

37
6N

3
12

.6
88

,0
0

6.
34

4,
00

4
G

AL
IA

N
O

 B
EA

TR
IC

E
G

LN
BR

C
57

D
60

F3
76

V
4

3.
74

4,
00

1.
87

2,
00

5
FE

R
R

IO
LI

 R
A

FF
A

E
LE

FR
R

R
FL

48
E

10
D

54
8Q

5
11

.8
56

,0
0

5.
92

8,
00

6
D

E 
BE

LL
IS

 V
IT

TI
 T

O
M

M
AS

O
 U

M
BE

R
TO

D
BL

TM
S7

3H
30

G
94

2O
6

71
.0

96
,1

5
35

.5
48

,0
8

7
BA

R
N

AB
A 

N
IC

O
LA

BR
N

N
C

L6
4P

20
A6

62
N

7
20

.8
61

,7
9

10
.4

30
,9

0
8

G
ER

VA
SI

 P
AO

LO
G

R
VP

LA
32

S2
7F

37
6F

8
11

.0
01

,7
4

5.
50

0,
87

9
BA

R
LE

TT
A 

C
AT

AL
D

O
BR

LC
LD

72
S2

0H
09

6S
9

7.
88

8,
04

3.
94

4,
02

10
BA

R
N

AB
A 

FR
AN

C
ES

C
O

BR
N

FN
C

71
S2

0H
09

6Z
10

6.
12

3,
61

3.
06

1,
80

11
PI

SA
N

I G
IU

SE
PP

E
PS

N
G

PP
65

L2
0F

37
6W

11
2.

91
2,

00
1.

45
6,

00
12

BA
R

LE
TT

A 
C

O
SI

M
O

BR
LC

SM
26

S1
3G

18
7F

12
14

4.
03

2,
70

72
.0

16
,3

5
13

C
IS

TE
R

N
IN

O
 N

IC
O

LA
C

S
TN

C
L6

9D
12

D
50

8I
13

33
.2

80
,0

0
16

.6
40

,0
0

14
PI

EP
O

LI
 P

IE
TR

O
PP

LP
TR

40
B2

6F
37

6Y
14

25
.4

80
,0

0
12

.7
40

,0
0

15
TA

U
R

O
 S

TE
FA

N
O

TR
AS

FN
59

T1
7F

37
6I

15
16

.8
48

,0
0

8.
42

4,
00

16
M

O
LI

TE
R

N
O

 V
IT

O
M

LT
VT

I4
1R

19
F3

76
E

16
16

.3
28

,0
0

8.
16

4,
00

17
SA

R
D

EL
LA

 P
AS

Q
U

AL
IN

A
SR

D
PQ

L5
1B

46
F3

76
F

17
9.

25
6,

00
4.

62
8,

00
18

AZ
IE

N
D

A 
AG

R
IC

O
LA

 S
O

R
EL

LE
 B

AR
N

AB
A 

SS
06

99
77

10
72

5
18

84
.7

44
,0

0
42

.3
72

,0
0

19
SO

C
IE

TA
' A

G
R

IC
O

LA
 F

.L
LI

 B
AR

N
AB

A 
S.

S
06

36
09

50
72

6
19

37
.2

52
,0

5
18

.6
26

,0
3

20
BA

R
N

AB
A 

D
O

M
EN

IC
O

BR
N

D
N

C
41

H
03

F3
76

A
20

36
.4

87
,0

0
18

.2
43

,5
0

PS
R

 2
00

7 
- 2

01
3 

M
is

ur
a 

32
3 

"T
ut

el
a 

e 
riq

ua
lif

ic
az

io
ne

 d
el

 p
at

rim
on

io
 ru

ra
le

" 
Az

io
ne

 2
 M

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 d
eg

li 
ul

iv
i m

on
um

en
ta

li 
co

m
e 

di
sc

ip
lin

at
i d

al
la

 n
or

m
at

iv
a 

re
gi

on
al

e,
 c

en
si

ti 
e 

cl
as

si
fic

at
i- 

B
an

do
 a

do
tta

to
 c

on
  A

dG
 n

 2
77

 d
el

 2
6-

07
-2

01
3 

e 
pu

bb
lic

at
o 

su
l B

U
R

P 
n.

 1
07

 d
el

l'1
-0

8-
20

13

AL
LE

G
AT

O
 A

  d
el

le
 d

om
an

de
 a

m
m

is
si

bi
li 

a 
fin

az
ia

m
en

to



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐201414172

21
M

A
V

IL
IO

 B
E

N
E

D
E

TT
O

M
V

LB
D

T8
9A

13
F3

76
L

21
54

.6
00

,0
0

27
.3

00
,0

0
22

P
IE

P
O

LI
 A

N
TO

N
IO

P
P

LN
TN

79
S

30
F3

76
I

23
20

.7
04

,5
0

10
.3

52
,2

5
23

S
C

H
E

N
A

 G
IO

V
A

N
N

I
S

C
H

G
N

N
83

E
15

H
09

6R
24

13
.3

12
,5

1
6.

65
6,

00
24

C
O

N
TE

N
TO

 O
N

O
FR

IO
C

N
TN

FR
41

R
22

F3
76

E
25

13
.4

16
,0

0
6.

70
8,

00
25

D
IM

O
LA

 C
A

R
LO

D
M

LC
R

L7
1H

19
H

09
6D

26
9.

67
2,

00
4.

83
6,

00
26

LO
R

U
S

S
O

 B
A

R
B

A
R

A
LR

S
B

B
R

65
T6

8G
78

7C
27

9.
04

8,
00

4.
52

4,
00

27
B

R
U

N
E

TT
I D

O
N

A
TO

B
R

N
D

N
T6

7C
12

F3
76

Q
28

8.
32

0,
00

4.
16

0,
00

28
P

U
G

LI
E

S
E

 D
O

M
E

N
IC

O
P

G
LD

N
C

79
E

04
D

50
8N

29
6.

24
0,

00
3.

12
0,

00
29

G
IO

R
G

IO
 G

IA
N

FR
A

N
C

O
G

R
G

G
FR

63
B

05
A

66
2K

30
6.

13
6,

00
3.

06
8,

00
30

B
A

R
N

A
B

A
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

A
R

N
A

B
A

 V
IT

TO
R

IO
02

40
57

10
72

0
21

12
7.

70
2,

44
63

.8
51

,2
2

31
D

E
 B

E
LL

IS
 F

A
B

IO
D

B
LF

B
A

41
S

05
C

13
4O

32
11

5.
54

4,
00

57
.7

72
,0

0
32

B
A

R
N

A
B

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

B
R

N
FN

C
46

A
16

F3
76

A
33

40
.7

67
,0

0
20

.3
83

,5
0

33
C

A
P

IT
A

N
IO

 L
E

O
N

A
R

D
A

N
TO

N
IO

C
P

TL
R

D
68

H
27

F3
76

T
35

54
.6

97
,3

3
27

.3
48

,6
7

34
A

B
B

R
A

C
C

IA
V

E
N

TO
 Q

U
IR

IC
O

B
B

R
Q

R
C

35
A

05
F3

76
R

36
50

.5
45

,7
3

25
.2

72
,8

7
35

A
N

N
E

S
E

 L
U

C
IA

N
N

S
LC

U
85

R
54

H
09

6D
37

50
.3

38
,1

5
25

.1
69

,0
8

36
N

IS
TR

IO
 A

N
TO

N
IO

N
S

TN
TN

38
A

06
F3

76
B

38
46

.7
05

,5
0

23
.3

52
,7

5
37

A
N

C
O

N
A

 V
IN

C
E

N
ZO

N
C

N
V

C
N

50
A

18
F3

76
T

39
19

.0
88

,8
0

9.
54

4,
40

38
S

O
C

IE
TA

' A
G

R
IC

O
LA

 A
ZI

E
N

D
A

 A
N

N
E

S
E

 D
I F

E
R

A
 G

IU
S

E
P

P
IN

A
 S

A
S

01
15

92
00

72
2

40
43

.4
88

,0
1

21
.7

44
,0

1
39

C
A

M
P

A
N

E
LL

A
 V

IT
O

C
M

P
V

TI
82

P
21

H
09

6R
41

38
.2

98
,5

1
19

.1
49

,2
6

40
P

IN
TO

 G
IO

V
A

N
N

I
P

N
TG

N
N

76
C

20
D

50
8F

42
33

.8
00

,0
0

16
.9

00
,0

0
41

LA
D

O
G

A
N

A
 A

S
C

A
N

IO
LD

G
S

C
N

70
B

07
Z6

14
M

43
31

.9
42

,7
1

15
.9

71
,3

6
42

M
A

V
IL

IO
 G

IO
V

A
N

N
I

M
V

LG
N

N
85

T0
4F

37
6H

44
31

.3
04

,0
0

15
.6

52
,0

0
43

M
A

V
IL

IO
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

M
V

LF
N

C
86

M
13

F3
76

Z
45

22
.4

70
,0

0
11

.2
35

,0
0

44
TA

U
R

O
 P

IA
TR

A
P

IA
67

E
41

F3
76

F
46

30
.2

64
,0

0
15

.1
32

,0
0

45
A

Z.
 A

G
R

IC
O

LA
 " 

V
A

G
O

N
E

 " 
S

S
 D

I C
IS

TE
R

N
IN

O
 A

. E
 S

A
TA

LI
N

O
 A

S
S

U
N

TA
05

26
25

20
72

8
47

29
.9

52
,0

0
14

.9
76

,0
0

46
C

A
S

TR
IG

N
A

N
O

 N
IC

O
LA

C
S

TN
C

L5
3C

07
F3

76
I

48
28

.7
49

,8
3

14
.3

74
,9

2
47

LA
B

A
TE

 V
IT

A
N

TO
N

IO
LB

TV
N

T8
1L

14
F3

76
R

49
27

.1
92

,9
8

13
.5

96
,4

9
48

P
U

G
LI

E
S

E
 G

IO
V

A
N

N
I

P
G

LG
N

N
71

S
02

F3
76

R
50

25
.5

32
,3

4
12

.7
66

,1
7

49
M

U
O

LO
 A

N
TO

N
IO

M
LU

N
TN

68
M

10
F3

76
G

51
24

.8
05

,8
1

12
.4

02
,9

1
50

FO
R

M
IC

A
 M

IC
H

E
LE

FR
M

M
H

L6
3L

04
F3

76
X

52
23

.0
41

,3
8

11
.5

20
,6

9
51

R
U

G
G

IE
R

O
 N

IC
O

LO
'

R
G

G
N

C
L5

0E
23

F3
76

T
53

21
.7

95
,9

0
10

.8
97

,9
5

52
LA

C
A

TE
N

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

LC
TF

N
C

31
A

20
D

50
8Q

54
21

.2
76

,9
5

10
.6

38
,4

8



14173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐2014

53
P

IN
TO

 A
N

G
E

LO
P

N
TN

G
L4

9E
04

F3
76

J
55

20
.8

00
,0

0
10

.4
00

,0
0

54
C

A
LA

B
R

E
TT

O
 C

A
TA

LD
O

C
LB

C
LD

46
R

31
F3

76
H

56
20

.4
46

,6
3

10
.2

23
,3

2
55

LA
C

A
TE

N
A

 G
IO

V
A

N
N

I
LC

TG
N

N
49

E
15

F3
76

E
57

18
.2

00
,0

0
9.

10
0,

00
56

LA
G

H
E

ZZ
A

 A
S

S
U

N
TA

LG
H

S
N

T3
9S

53
F3

76
C

58
17

.9
92

,0
0

8.
99

6,
00

57
M

A
IE

LL
A

R
O

 M
A

D
D

A
LE

N
A

M
LL

M
D

L3
9C

42
F3

76
X

59
16

.6
40

,0
0

8.
32

0,
00

58
R

U
S

S
O

 C
O

S
IM

A
R

S
S

C
S

M
68

C
45

F3
76

N
60

15
.8

04
,9

7
7.

90
2,

49
59

G
IA

N
N

O
C

C
A

R
O

 S
.S

. -
 S

O
C

IE
TA

' A
G

R
IC

O
LA

 D
I G

IA
N

N
O

C
C

A
R

O
 G

IO
V

A
N

N
I

06
48

84
80

72
1

61
15

.3
60

,9
2

7.
68

0,
46

60
C

O
N

TE
N

TO
 G

IU
S

E
P

P
E

 D
O

M
E

N
IC

O
C

N
TG

P
P

76
D

05
F3

76
D

62
13

.0
00

,5
0

6.
50

0,
00

61
ZA

C
C

A
R

IA
 C

A
TE

R
IN

A
ZC

C
C

R
N

47
H

48
F3

76
N

63
13

.2
08

,0
0

6.
60

4,
00

62
TA

U
R

O
 A

N
TO

N
IA

TR
A

N
TN

72
E

57
F3

76
A

64
12

.7
92

,0
0

6.
39

6,
00

63
D

I M
O

LA
 G

IU
S

E
P

P
E

D
M

LG
P

P
89

S
11

F3
76

S
65

12
.7

92
,0

0
6.

39
6,

00
64

M
E

ZZ
A

P
E

S
A

 V
IN

C
E

N
ZO

M
ZZ

V
C

N
61

S
19

G
78

7V
66

12
.6

88
,0

0
6.

34
4,

00
65

R
E

C
C

H
IA

 V
IT

O
R

C
C

V
TI

70
L0

3H
09

6O
67

12
.5

84
,0

0
6.

29
2,

00
66

LA
C

A
TE

N
A

 V
IN

C
E

N
ZO

LC
TV

C
N

51
A

02
F3

76
J

68
12

.4
80

,0
0

6.
24

0,
00

67
G

R
E

C
O

 D
O

M
E

N
IC

O
G

R
C

D
N

C
83

L2
8C

74
1C

69
11

.8
56

,0
0

5.
92

8,
00

68
C

A
P

IT
A

N
IO

 T
O

M
M

A
S

O
C

P
TT

M
S

48
C

22
F3

76
W

70
10

.7
12

,0
0

5.
35

6,
00

69
TE

S
TO

N
E

 M
A

R
IA

TS
TM

R
A

60
A

44
F3

76
Z

73
7.

69
6,

00
3.

84
8,

00
70

M
IN

O
IA

 A
LB

E
R

TO
M

N
IL

R
T6

6L
12

F3
76

X
74

6.
96

8,
00

3.
48

4,
00

71
LA

C
A

TE
N

A
 S

TE
FA

N
O

LC
TS

FN
68

D
11

F3
76

Z
75

6.
55

2,
00

3.
27

6,
00

72
A

G
R

IC
O

LA
 L

B
 S

O
C

IE
TA

' A
G

R
IC

O
LA

 D
I B

R
U

N
E

TT
I A

N
G

E
LA

 &
 C

. S
A

S
07

32
42

10
72

8
76

6.
55

2,
00

3.
27

6,
00

73
O

S
TU

N
I L

U
C

IA
S

TN
LC

U
76

M
61

F3
76

M
77

6.
34

4,
00

3.
17

2,
00

74
D

IM
O

LA
 F

E
LI

C
IA

D
M

LF
LC

23
P

52
F3

76
L

78
6.

34
4,

00
3.

17
2,

00
75

LA
M

A
N

N
A

 O
N

O
FR

IO
LM

N
N

FR
58

E
29

F3
76

K
79

5.
70

8,
45

2.
85

4,
23

76
G

A
R

G
A

N
E

S
E

 L
E

O
N

A
R

D
O

G
R

G
LR

D
59

B
16

F3
76

L
80

5.
09

6,
00

2.
54

8,
00

77
P

IA
N

G
E

V
IN

O
 A

C
H

IL
LE

P
N

G
C

LL
56

A
18

A
66

2K
81

4.
35

9,
18

2.
17

9,
59

78
O

S
TU

N
I O

R
O

N
ZO

S
TN

R
N

Z6
1R

05
F3

76
C

82
4.

26
4,

00
2.

13
2,

00
79

LI
P

P
O

LI
S

 G
IU

S
E

P
P

E
LP

P
G

P
P

36
S

26
F3

76
S

83
3.

53
6,

00
1.

76
8,

00
80

S
C

H
E

N
A

 G
IA

N
V

IT
O

S
C

H
G

V
T6

8C
11

F3
76

Z
84

2.
18

4,
00

1.
09

2,
00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐201414174



14175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐2014

ALLEGATO C
MODALITA’ E TERMINI PER L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI

Per le domande ammesse ai benefici la Regione adotta specifici provvedimenti di concessione
degli aiuti e comunica ai beneficiari l’ammissione a finanziamento, le modalità di esecuzione degli
interventi e le procedure per l’erogazione dell’aiuto concesso, con invio postale (lettera
raccomandata A.R.) o consegnata a mano con esibizione di opportuna delega sottoscritta in
termini di legge.

I soggetti ammessi a finanziamento, entro 10 giorni dalla data di ricezione della suddetta
comunicazione, dovranno inviare alla Regione lettera di accettazione della concessione dell’aiuto
del finanziamento, a mezzo Raccomandata A.R., corriere autorizzato consegnata a mano alla
Regione Puglia Ufficio Protocollo dell’Area Sviluppo Rurale della Regione Puglia – Lungomare N.
Sauro, n. 45/47 70121 BARI – Responsabile della misura 323, impegnandosi ad adempiere a tutti
gli impegni e a tutti gli obblighi previsti nel provvedimento di concessione e dal presente bando.

In caso di mancata comunicazione di accettazione del contributo nei termini sopra indicati e
decorsi i termini per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici o giurisdizionali, la Regione
procederà alla revoca del contributo con specifico provvedimento.

MODALITÀ E TEMPI DI ESECUZIONE DEL PROGETTO

Gli interventi ammessi ai benefici devono essere conclusi entro il termine di 12 mesi dalla data
della comunicazione di concessione del finanziamento. Il termine di fine lavori può essere
prorogato non oltre la data del 30/06/2015, su esplicita richiesta del beneficiario e solo in casi
eccezionali debitamente motivati, fatte salve le cause di forza maggiore previste e riconosciute
dalla regolamentazione comunitaria. La richiesta di proroga dovrà pervenire alla Regione almeno
un mese prima della data di scadenza del termine di fine lavori concesso.

Nel caso in cui non venga rispettato il termine stabilito per la conclusione dei lavori, tenuto conto
delle eventuali proroghe concesse, si procederà alla revoca del finanziamento concesso e al
recupero delle somme eventualmente già erogate.

Le spese sono eleggibili solo se sostenute dopo la data di presentazione della domanda di aiuto; i
pagamenti devono essere effettuati mediante bonifico bancario o assegno bancario non
trasferibile. Non è ammesso il pagamento mediante contanti. Eventuali spese effettuate con
pagamenti in contanti non potranno essere ammesse ai benefici.

La spesa sostenuta va dimostrata attraverso un rendiconto dettagliato degli interventi effettuati e
la presentazione delle fatture o di altri documenti aventi valore probatorio equipollente, in cui
devono essere indicate le voci di spesa.

DOMANDA DI PAGAMENTO

Il beneficiario dovrà compilare, stampare e rilasciare nel portale SIAN le domande di pagamento
(acconto e saldo) utilizzando l’apposita modulistica disponibile sullo stesso e presentare la copia
cartacea delle stesse alla Regione, unitamente alla documentazione cartacea di seguito specificata.

Il pagamento può essere richiesto sotto forma di:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐201414176

1. domanda di pagamento di acconto su stato avanzamento lavori (SAL);

2. domanda di pagamento del saldo finale.

DOMANDA DI PAGAMENTO DELL’ACCONTO

È possibile presentare due domande di pagamento sotto forma di acconto su stato di
avanzamento lavori (S.A.L.), giustificato da fatture – fiscalmente in regola, registrate, quietanzate
e con relativa dichiarazione liberatoria della ditta fornitrice – e/o da altri documenti aventi valore
probatorio equivalente, nonché da estratto del conto dedicato da cui si evincono i relativi
pagamenti effettuati.

Ogni fattura deve essere composta da “n” pagine contenenti i codici identificativi delle piante di
ulivo monumentale oggetto del servizio di fornitura (i codici identificativi delle piante di ulivo
monumentale possono essere riportati in elenco allegato alla fattura. Nella fattura deve essere
fatto espresso riferimento al numero complessivo dei codici e al numero totale delle pagine da cui
è formato l’elenco ad essa allegato);

I beneficiari potranno presentare domanda di pagamento nella forma di acconto sul SAL per un
numero massimo di due volte fino al 90% dell’importo totale dell’aiuto concesso.

La domanda di pagamento nella forma di acconto sul SAL non potrà essere inferiore al 30% del
contributo concesso. Le domande di pagamento in acconto potranno essere presentate fino a due
mesi prima della conclusione delle operazioni fissata nella decisione di concessione del sostegno.

Per l’erogazione dell’acconto su Stato di Avanzamento Lavori (SAL), il beneficiario dovrà
presentare la seguente documentazione:

copia cartacea della domanda di pagamento sottoscritta dal richiedente;
relazione tecnico agronomica descrittiva e quadro economico relativo agli interventi
realizzati e compresi nel SAL a firma di un tecnico abilitato e del richiedente;
documentazione probatoria della spesa sostenuta (copia conforme delle fatture o di altri
documenti aventi valore probatorio equipollente relative alle spese sostenute con
indicazione del numero di piante di ulivi monumentali su cui si è eseguita la
manutenzione), copia dei mandati quietanzati (per gli enti pubblici), degli estratti conto da
cui risulti il relativo pagamento attraverso il “conto dedicato” (per i privati) e dichiarazione
liberatoria su carta intestata della ditta fornitrice, secondo l’Allegato C al bando; sulle
fatture in originale o sugli altri documenti equipollenti sarà riportata in modo indelebile,
da parte della Regione la dicitura: “Spesa di € ________ dichiarata per la concessione degli
aiuti di cui al PSR FEARS 2007 – 2013 – Programma di Sviluppo Rurale Misura 323 az. 2;
elaborato grafico (costituito da estratto di mappa e corrispondente ortofoto) con
segnalazione degli ulivi monumentali sui quali si è effettuato l’intervento;
(per interventi eseguiti direttamente dall’imprenditore agricolo e/o dai suoi familiari
conviventi) dichiarazione di tecnico abilitato riportante la specifica del numero di piante di
ulivi secolari su cui si è intervenuto per ciascuna particella interessata;

(per interventi eseguiti da manodopera aziendale) dichiarazione di tecnico abilitato,
riportante la specifica del numero di piante di ulivi secolari su cui si è intervenuto per
ciascuna particella interessata, e copia delle buste paga della manodopera impiegata.

elenco dei documenti presentati.

DOMANDA DI PAGAMENTO DEL SALDO



14177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐2014

La domanda di pagamento del saldo dovrà essere effettuata a completamento dei lavori.

L’investimento si intenderà ultimato quando tutti gli interventi ammessi a beneficio risulteranno
completati e le relative spese giustificate da fatture fiscalmente in regola, debitamente registrate
e quietanzate e corredate dalle relative dichiarazioni liberatorie da parte delle ditte fornitrici o da
altri documenti aventi valore probatorio equivalente – saranno state completamente ed
effettivamente pagate dal beneficiario degli aiuti.
In caso di soggetti privati, i pagamenti devono risultare da estratto del conto corrente dedicato;
per gli enti pubblici, i pagamenti devono risultare dai mandati di pagamento.

L’aiuto complessivamente erogato all’Ente Pubblico beneficiario sarà commisurato in base al
quadro economico definitivo che dovrà essere trasmesso alla Regione dopo l’affidamento dei
lavori, depurato delle economie conseguite in sede di appalto.

Per l’erogazione del saldo del contributo il beneficiario dovrà presentare la seguente
documentazione:

copia cartacea della domanda di pagamento sottoscritta dal richiedente;
relazione tecnico agronomica descrittiva degli interventi eseguiti ed un quadro economico
relativo agli interventi realizzati a firma di un tecnico abilitato e del richiedente;
documentazione probatoria della spesa sostenuta (copia conforme delle fatture o di altri
documenti aventi valore probatorio equipollente relative alle spese sostenute con
indicazione del numero esatto di piante di ulivi monumentali su cui si è eseguita la
manutenzione), copia dei mandati quietanzati (per gli enti pubblici), degli estratti conto da
cui risulti il relativo pagamento attraverso il “conto dedicato” (per i privati) e dichiarazione
liberatoria su carta intestata della ditta fornitrice, secondo l’Allegato C); sulle fatture in
originale o sugli altri documenti equipollenti sarà riportata in modo indelebile, da parte
della Regione, la dicitura: “Spesa di € ________ dichiarata per la concessione degli aiuti di
cui al PSR FEARS 2007 – 2013 – Programma di Sviluppo Rurale Misura 323 az. 2;
elaborato grafico (costituito da estratto di mappa e corrispondente ortofoto) con
segnalazione degli ulivi monumentali sui quali si è effettuato l’intervento;
(per interventi eseguiti direttamente dall’imprenditore agricolo e/o dai suoi familiari
conviventi) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della ditta beneficiaria e di tecnico
incaricato, con specifica della quantificazione fisica indicante il numero di olivi
monumentali su cui si è intervenuto per ogni particella interessata dall’intervento;
quantificazione finanziaria, indicante il numero delle giornate impiegate ed il relativo costo
unitario;

(per interventi eseguiti da manodopera aziendale) dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà della ditta beneficiaria e di tecnico incaricato, con specifica della quantificazione
fisica indicante il numero di olivi monumentali su cui si è intervenuto per ogni particella
interessata dall’intervento; quantificazione finanziaria, indicante il numero delle giornate
impiegate ed il relativo costo unitario con allegata copia delle buste paga della
manodopera impiegata.

elenco dei documenti presentati.

L’importo da erogare a saldo sarà determinato a seguito di accertamento in loco, effettuato dalla
Regione con personale tecnico qualificato. Le risultanze di tale accertamento devono essere
riportate su apposito verbale di regolare esecuzione degli interventi nel quale sarà accertata e
determinata la spesa sostenuta in conformità a quanto stabilito dal provvedimento di concessione
e il corrispondente importo totale di contributo pubblico, nonché l’importo da erogare a saldo,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐201414178

quale differenza tra il predetto importo totale e gli importi già erogati sotto forma di acconto su
SAL.

La Regione potrà richiedere ogni altra documentazione necessaria al fine dell’istruttoria della
domanda di pagamento.

ISTRUTTORIA DOMANDA DI PAGAMENTO

Le domande di pagamento sono sottoposte ai controlli previsti dagli artt. 24, 25, 26 e 29 del Reg.
Ue 65/2011 della Commissione. In particolare devono essere effettuati i seguenti controlli:

- amministrativi;

- in loco;

- ex post, su operazioni connesse ad investimenti per le quali continuano a sussistere impegni ai
sensi dell’art. 72, paragrafo 1, del Reg. CE n. 1698/2005 e del presente bando.

Ai sensi dell’art. 24 del Reg. Ue 65/2011, tutte le domande di pagamento saranno sottoposte a
controlli amministrativi concernenti tutti gli elementi che è possibile e appropriato controllare con
mezzi amministrativi.

In particolare saranno fatte verifiche su:

- la realtà della spesa oggetto di domanda di pagamento;

- la conformità dell’operazione completata, con l’operazione per la quale era stata
presentata e accolta la domanda di aiuto;

- la fornitura dei servizi cofinanziati.

I controlli riguarderanno tutta la documentazione richiesta nel bando e presentata dal beneficiario
a corredo della domanda di pagamento e, in particolare, tutte le fatture o i documenti aventi lo
stesso valore contabile presentati per comprovare le spese sostenute dal beneficiario.

I controlli amministrativi comprenderanno anche procedure volte ad evitare doppi finanziamenti
irregolari attraverso diversi regimi di aiuto nazionali o comunitari o in altri periodi di
programmazione: in presenza di altre fonti di finanziamento, sarà fatta la verifica che il totale degli
aiuti percepiti non superi i massimali ammessi.

L’attività di controllo svolta, i risultati della verifica, le misure e riduzioni adottate in caso di
constatazione di irregolarità saranno registrati su apposite check list ed acquisite nel SIAN e
conservate nel fascicolo della corrispondente domanda di aiuto/pagamento.

I controlli in loco verranno effettuati prima del pagamento finale e avranno come obiettivo la
verifica completa dell’investimento come da documentazione presentata e approvata all’atto della
concessione del sostegno.

I controlli ex post verranno effettuati dopo il pagamento finale sulle operazioni per le quali
continuano a sussistere impegni nei cinque anni successivi alla decisione di concessione del
sostegno.

VARIANTI, SANZIONI E REVOCA

Non sono ammesse revisioni e/o varianti sostanziali del Progetto di investimento che
produrrebbero una variazione del punteggio attribuito in sede di valutazione secondo i criteri di
selezione di cui all’art.12 del presente bando.



14179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐2014

In ogni caso, ogni richiesta di revisione e/o variante degli interventi di manutenzione deve essere
preventivamente richiesta alla Regione. La richiesta deve essere corredata della necessaria
documentazione tecnica dalla quale risultino le motivazioni a giustificazione delle modifiche da
apportare agli interventi di manutenzione approvati ed un quadro di comparazione che metta a
confronto la situazione originaria con quella proposta in sede di variante. Verificata la coerenza
con il PSL e il PSR, entro 30 giorni dalla richiesta presentata dal beneficiario titolare della domanda
di aiuto approvata, la Regione può concedere l’autorizzazione alle modifiche richieste a condizione
che l’iniziativa di manutenzione conservi la sua funzionalità complessiva, che le attività
mantengano una coerenza con gli obiettivi e le finalità della misura e che la loro articolazione
mantenga invariata la finalità originaria del progetto. Le varianti ammesse non possono, in ogni
caso, comportare un aumento del contributo concesso, così come determinato al momento
dell’approvazione della domanda di aiuto.

Qualora a seguito dei controlli, a qualsiasi titolo ed in qualunque momento effettuati, sia che si
tratti di controllo amministrativo sia che si tratti di controllo in loco, dovessero essere rilevate
infrazioni e/o irregolarità e/o anomalie e/o difformità, gli aiuti saranno ridotti o revocati con il
relativo recupero delle somme indebitamente percepite, secondo le procedure previste dal Reg.
UE 65/2011.

La Regione procede ad adottare, nei confronti del beneficiario, il conseguente provvedimento
(atto di riduzione o revoca). In particolare, ed in riferimento al recupero di aiuti indebitamente
erogati, il beneficiario ha l’obbligo di restituire il relativo importo, maggiorato degli interessi legali
che decorrono dalla data di notifica dell’obbligo di restituzione sino alla data del rimborso.

La revoca/decadenza totale o parziale del contributo può essere pronunciata a seguito delle
risultanze di attività di controllo interne al procedimento amministrativo, cioè attività previste
dalla regolamentazione comunitaria volte alla verifica del possesso dei requisiti per il pagamento
degli aiuti (es. controlli amministrativi, controlli in loco, controllo degli impegni pluriennali, ecc.).

La revoca/decadenza totale o parziale del contributo può essere pronunciata a seguito della
mancata osservanza degli impegni e degli obblighi previsti dal presente bando e suoi allegati, dalla
normativa regionale, nazionale e comunitaria.

La revoca/decadenza totale o parziale del contributo può anche essere pronunciata a seguito delle
risultanze di controlli effettuati da organi esterni, quali ad esempio Organi di Polizia, Carabinieri,
Guardia di Finanza, ecc., al di fuori dei controlli previsti dalla regolamentazione comunitaria e
quindi non rientranti nel procedimento amministrativo.



DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 10 aprile 2014, n. 154

Reg. CE 1698/05 ‐ P.S.R. Puglia 2007‐2013. Misura
214 Azione 7 “Tutela della biodiversità animale”.
Manuale delle procedure dei controlli e delle atti‐
vità istruttorie. 

Il giorno 10 Aprile 2014, in Bari, nella sede del‐
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47; 

IL DIRETTORE DI AREA NELLA SUA QUALITÀ 
DI AUTORITÀ DI GESTIONE 

PSR PUGLIA 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa‐
bile della Misura 214 azione 7, responsabile del pro‐
cedimento amministrativo, dalla quale emerge
quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo Svi‐
luppo Rurale da parte del FEASR che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR), ed in particolare l’art. 88 che dispone

la possibilità di continuare ad applicare gli interventi
nell’ambito dei programmi approvati dalla Commis‐
sione ai sensi del Regolamento (CE) n. 1698/2005
del Consiglio anteriormente al 1° gennaio 2014;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del 17
dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni
transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009 recante
modalità di applicazione del regolamento (CE) n.
73/2009 del Consiglio per quanto riguarda la condi‐
zionalità, la modulazione e il sistema integrato di
gestione e di controllo nell’ambito dei regimi di
sostegno diretto agli agricoltori di cui al medesimo
regolamento e modalità di applicazione del regola‐
mento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio per quanto
riguarda la condizionalità nell’ambito del regime di
sostegno per il settore vitivinicolo;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo
alle disposizioni di applicazione del regolamento n.
1698/2005;

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabi‐
lisce modalità di applicazione del Reg. CE
n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at‐
tuazione delle procedure di controllo e della condi‐
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013
della Regione Puglia approvato dalla Giunta Regio‐
nale con propria Deliberazione n. 148 del
12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008) e
dalla Commissione Europea con Decisione C(2008)
737 del 18 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del programma di Sviluppo Rurale della
Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione
dell’Healt Check e Recovery Plane. Con predetta
decisione viene sostituito l’articolo 2 della Decisione
C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 55 del 24‐04‐201414180


